



**LEGION**  
ARCH-DESIGN

**2022**

ООО «LEGION ARCH-DESIGN» p/c 20208000505478347001  
АКБ "Iprak Yo`li" Ферганский областной филиал  
МФО 01168 ИНН 308 952 850

*24 лок.*

# Рабочий проект

**ПО ОБЪЕКТУ: " ФАРГОНА ВИЛОЯТИ ФАРГОНА ТУМАНИ ХАЛК  
ТАЪЛИМИ ТАСАРРУФИДАГИ 24-СОНЛИ МАКТАБ ХУДУДИДА БИНО-  
ИНШОТЛАРНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ."**

**Сметная документация в текущих ценах  
(РЕКОМЕНДУЕМАЯ)**

**Книга**

Структура прямых и прочих затрат  
Ведомости потребных ресурсов  
Локальные ресурсные ведомости  
Дефектный акт

Директор ООО  
"LEGIONARCH-DESIGN"



**С.И.Байматов**



+998 94 444 90 70  
+998 33 444 90 70



legion\_arch\_design@mail.ru  
legion\_arch\_design@gmail.com



Ферганская область г. Фергана,  
ул. Ойбек дом №16 кв. 56



## Структура прямых и прочих затрат

по объекту: ФАРГОНА ВИЛОЯТИ ФАРГОНА ТУМАНИ ХАЛК ТАЪЛИМИ ТАСАРРУФИДАГИ 24-СОНЛИ  
МАКТАБ ХУДУДИДА БИНО-ИНШОУТЛАРНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

№ п/п	Наименование затрат	Стоимость (сум)
1	Затраты на эксплуатацию строительных машин и механизмов	75 677
2	Затраты на строительные материалы, изделия и детали с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных - 5%	12 183 419
3	Затраты на металлоконструкция с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных -5,75 %	
4	Затраты на кабельно проводниковую продукцию с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных-3,5%	
5	Затраты на оборудование, мебель и инвентарь с учетом заготовительно-складских расходов и транспортных -3,2 %	
6	Основная заработная плата рабочих-строителей :	1 156 541
6.1	Количество рабочих часов в месяц на 201__г-168,83 час (по данным Госстат)	
6.2	Среднегодовая заработная плата рабочих-строителей в расчете на месяц по Ферганской области- _____(Госстат Республики Узбекистан)	
6.3	Среднечасовая ставка оплаты труда ( _____ сум/ч)	
6.4	Затраты труда рабочих-строителей- 95,4644 чел/ч	
6.5	Расчетные данные (12 114,89 сум/ч x 95,4644 чел/ч)	
7	Отчисление на социальное страхование (12 % от основной зар. платы)	138 785
8	<b>Итого прямых затрат:</b>	<b>13 554 422</b>
9	Прочие затраты и расходы подрядчика 19,39 % от суммы прямых затрат согласно мониторинга рынка строительно-подрядных работ и бюллетеня ГКАС Руз	2 628 202
10	<b>Прочие затраты и расходы заказчика</b>	
10.1	Затраты на разработку проектно-сметной документации	510 000
10.2	АПЗ	
10.3	Затраты на экспертизу ПСД	690 000
10.4	Затраты на содержание заказчика (0,8% от итогов прямых затрат) (.....x0,8:100)	0
10.5	Затраты на содержание ГАЧН (0,05% от итогов прямых затрат (.....x0,1:100)	0
	<b>Итого затрат с п.1 по п.8</b>	<b>16 182 624</b>
11	<b>Итого стоимость строительства в текущих ценах без НДС</b>	<b>16 182 624</b>
12	<b>НДС-15%</b>	<b>2 427 394</b>
13	<b>Итого стоимость строительства в текущих ценах с НДС</b>	<b>18 610 018</b>
14	<b>Итого прочие затраты заказчика</b>	<b>1 200 000</b>
15	<b>Итого стоимость строительства в текущих ценах с НДС и прочими затратами заказчика</b>	<b>19 810 018</b>

СОСТАВИЛ \_\_\_\_\_





ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ СМЕТА № 2022

НА ФАРГОНА ВИЛОЯТИ ФАРГОНА ТУМАНИ ХАЛК ТАЪЛИМИ ТАСАРРУФИДАГИ 24-СОНЛИ МАКТАБ ХУДУДИДА БИНО-ИНШОТЛАРНИ  
ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

№	НАИМЕНОВАНИЕ РЕСУРСА	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО	СТОИМОСТЬ В ТЕКУЩИХ ЦЕНАХ	
				ЕДИНИЦЫ	НА ВЕСЬ ОБЪЕМ
1	2	3	4	5	6
<b>ТРУДОВЫЕ РЕСУРСЫ</b>					
1	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	95,4644	12 114,89	1 156 541
	<b>ИТОГО</b>				<b>1 156 541</b>
<b>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАШИНЫ И МЕХАНИЗМЫ</b>					
1	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	1,11744	950,00	1 062
2	МАШИНЫ ШЛИФОВАЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,63096	1 509,00	952
3	БЕНЗОПИЛЫ	МАШ-Ч	0,1254	1 087,00	136
4	УСТАНОВКИ ДЛЯ СВАРКИ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ-Ч	15,65928	4 656,00	72 910
5	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,00846	54 548,00	0
6	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,2792	54 548,00	0
7	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 8 Т	МАШ-Ч	0,2868	71 069,00	0
8	АППАРАТЫ ДЛЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ И РЕЗКИ	МАШ-Ч	0,5736	1 077,00	618
	<b>ИТОГО</b>	<b>СУМ</b>			<b>75 677</b>
<b>СТРОИТЕЛЬНЫЕ МАТЕРИАЛЫ И КОНСТРУКЦИИ</b>					
1	СТОИМОСТЬ М/К ИЗ СТАЛЬНЫХ ПРОФИЛЬНЫХ ТРУБ	Т	0,5736	12 434 783,00	7 132 592
2	КОНЫКОВЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ	М	20	19 710,00	394 200
3	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,00114	10 850 000,00	12 369
4	ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X35	ШТ	306,16	285,00	87 256
5	ТРОЕНАСТИЛ ЦВЕТНОЙ ТОЛЩ. 0,4 ММ	М2	39,16	63 000,00	2 467 080
6	КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ГОТОВЫЕ К ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ	Т	0,006937	22 000 000,00	152 614
7	СИЛИКА НАТУРАЛЬНАЯ	КГ	0,7614	6 850,00	5 216
8	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК МАССОЙ 2,825 КГ	Т	0,001178	2 350 000,00	2 768
9	КИСЛОРОД ТЕХНИЧЕСКИЙ ГАЗООБРАЗНЫЙ	М3	1,49136	5 000,00	7 457
10	ЭЛЕКТРОДЫ ДИАМЕТРОМ 5 ММ Э42	Т	0,012332	10 582 616,00	130 505
11	ПЛОММАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИННОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	М3	0,3534	3 000 000,00	1 060 200
12	ПЛОММАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИННОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	М3	0,0456	3 000 000,00	136 800
13	ПЛОММАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ НЕОБРЕЗНЫЕ ДЛИННОЙ 4-6,5 М, ВСЕ ШИРИНЫ, ТОЛЩИНОЙ 32-40 ММ III СОРТА	М3	0,0038	3 000 000,00	11 400
14	ВЕТОШЬ	КГ	0,0846	5 000,00	423
15	ПРОПАН-БУТАН, СМЕСЬ ТЕХНИЧЕСКАЯ	КГ	0,2868	4 500,00	1 291
16	ПАСТА АНТИСЕПТИЧЕСКАЯ	Т	0,001144	950 000,00	1 087
	<b>ИТОГО</b>	<b>СУМ</b>			<b>11 603 256</b>

Составил:

Проверил:





## ЛОКАЛЬНАЯ РЕСУРСНАЯ ВЕДОМОСТЬ № 2022

ФАРГОНА ВИЛОЯТИ ФАРГОНА ТУМАНИ ХАЛК ТАЪЛИМИ ТАСАРУФИДАГИ 24-СОҢЛИ МАКТАБ ХУДУДИДА БИНО-ИНШООТЛАРНИ ЖОРИЙ  
ТАЪМИРЛАШ

ОСНОВАНИЕ: ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

№№	ОБОСНОВАНИЕ	НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТ И РЕСУРСОВ	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО	
				НА ЕДИНИЦУ	ПО ПРОЕКТУ
1	2	3	4	5	6
<b>РАЗДЕЛ: БЕСЕДКА 4X4 М, 2-ШТ</b>					
1	<b>Ц38-1-3-1 ШНК.ДОП.4</b>	<b>ИЗГОТОВЛЕНИЯ И МОНТАЖ МЕТАЛЛОКОНСТРУКЦИИ /СТОЙКИ, ОПОРЫ, ФЕРМЫ И ПР./</b>	<b>Т</b>	<b>0,5736</b>	
1.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	91	52,1976
1.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,3	0,17208
1.3	001147	МАШИНЫ ШЛИФОВАЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	1,1	0,63096
1.4	002016	УСТАНОВКИ ДЛЯ СВАРКИ РУЧНОЙ ДУГОВОЙ (ПОСТОЯННОГО ТОКА)	МАШ-Ч	27,3	15,65928
1.5	002510	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 8 Т	МАШ-Ч	0,5	0,2868
1.6	002577	АППАРАТЫ ДЛЯ ГАЗОВОЙ СВАРКИ И РЕЗКИ	МАШ-Ч	1	0,5736
1.7	034241	КИСЛОРОД ТЕХНИЧЕСКИЙ ГАЗООБРАЗНЫЙ	МЗ	2,6	1,49136
1.8	035318	ЭЛЕКТРОДЫ ДИАМЕТРОМ 5 ММ Э42	Т	0,0215	0,012332
1.9	045077	ПРОПАН-БУТАН, СМЕСЬ ТЕХНИЧЕСКАЯ	КГ	0,5	0,2868
2	<b>М/К</b>	<b>СТОИМОСТЬ М/К ИЗ СТАЛЬНЫХ ПРОФИЛЬНЫХ ТРУБ</b>	<b>Т</b>	<b>0,5736</b>	
3	<b>Е15-4-30-4</b>	<b>МАСЛЯНАЯ ОКРАСКА МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ПОВЕРХНОСТЕЙ РЕШЕТОК, ПЕРЕПЛЕТОВ, ТРУБ ДИАМЕТРОМ МЕНЕЕ 50 ММ И Т.П., КОЛИЧЕСТВО ОКРАСОК 2</b>	<b>100М2</b>	<b>0,282</b>	
3.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	71,06	20,03892
3.2	002499	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,03	0,00846
3.3	031066	КРАСКИ МАСЛЯНЫЕ ГОТОВЫЕ К ПРИМЕНЕНИЮ ДЛЯ ВНУТРЕННИХ РАБОТ	Т	0,0246	0,006937
3.4	031392	ОЛИФА НАТУРАЛЬНАЯ	КГ	2,7	0,7614
3.5	044059	ВЕТОШЬ	КГ	0,3	0,0846
4	<b>Е12-3-4-2 ШНК.ДОП.10</b>	<b>УСТРОЙСТВО КРОВЛИ ИЗ ПРОФНАСТИЛА С ПОКРЫТИЕМ ПО ГОТОВЫМ ПРОГОНАМ: СРЕДНЕЙ СЛОЖНОСТИ</b>	<b>100 М2</b>	<b>0,356</b>	
4.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	41,23	14,67788
4.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	2,41	0,85796
4.3	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,4	0,1424
4.4	030818	ВИНТЫ САМОНАРЕЗАЮЩИЕ С УПЛОТНИТЕЛЬНОЙ ПРОКЛАДКОЙ 4,8X35	ШТ	860	306,16
4.5	030861	ПРОФНАСТИЛ ЦВЕТНОЙ ТОЛЩ. 0,4 ММ	М2	110	39,16
5	<b>КОНЕК</b>	<b>КОНЬКОВЫЕ ЭЛЕМЕНТЫ</b>	<b>М</b>	<b>20</b>	
6	<b>Е10-1-10-1</b>	<b>УСТАНОВКА ЭЛЕМЕНТОВ КАРКАСА СКАМЕЕК ИЗ БРУСЬЕВ</b>	<b>МЗ</b>	<b>0,38</b>	
6.1	000001	ЗАТРАТЫ ТРУДА РАБОЧИХ-СТРОИТЕЛЕЙ	ЧЕЛ-Ч	22,5	8,55
6.2	000521	ДРЕЛИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ	МАШ-Ч	0,23	0,0874
6.3	001556	БЕНЗОПИЛЫ	МАШ-Ч	0,33	0,1254
6.4	002509	АВТОМОБИЛИ БОРТОВЫЕ ГРУЗОПОДЪЕМНОСТЬЮ ДО 5 Т	МАШ-Ч	0,36	0,1368
6.5	030407	ГВОЗДИ СТРОИТЕЛЬНЫЕ	Т	0,003	0,00114
6.6	032502	ПОКОВКИ ИЗ КВАДРАТНЫХ ЗАГОТОВОК МАССОЙ 2,825 КГ	Т	0,0031	0,001178
6.7	036028	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. БРУСЬЯ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 100, 125 ММ II СОРТА	МЗ	0,93	0,3534
6.8	036060	ПИЛОМАТЕРИАЛЫ ХВОЙНЫХ ПОРОД. ДОСКИ ОБРЕЗНЫЕ ДЛИНОЙ 4-6,5 М, ШИРИНОЙ 75-150 ММ, ТОЛЩИНОЙ 44 ММ И БОЛЕЕ II СОРТА	МЗ	0,12	0,0456







ДЕФЕКТНЫЙ АКТ

ФАРГОНА ВИЛОЯТИ ФАРГОНА ТУМАНИ ХАЛК ТАЪЛИМИ ТАСАРУФИДАГИ 24-СОНЛИ МАКТАБ ХУДУДИДА БИНО-ИНШООТЛАРНИ ЖОРИЙ ТАЪМИРЛАШ

№	НАИМЕНОВАНИЕ РАБОТ И РЕСУРСОВ	ЕД.ИЗМ	КОЛ-ВО
<b>БЕСЕДКА 4Х4 М, 2-ШТ</b>			
1	ИЗГОТОВЛЕНИЯ И МОНТАЖ МЕТАЛЛОКОНСТРУКЦИИ /СТОЙКИ, ОПОРЫ, ФЕРМЫ И ПР./	Т	0,5736
2	МАСЛЯНАЯ ОКРАСКА МЕТАЛЛИЧЕСКИХ ПОВЕРХНОСТЕЙ РЕШЕТОК, ПЕРЕПЛЕТОВ, ТРУБ ДИАМЕТРОМ МЕНЕЕ 50 ММ И Т.П., КОЛИЧЕСТВО ОКРАСОК 2	100М2	0,282
3	УСТРОЙСТВО КРОВЛИ ИЗ ПРОФНАСТИЛА С ПОКРЫТИЕМ ПО ГОТОВЫМ ПРОГОНАМ: СРЕДНЕЙ СЛОЖНОСТИ	100 М2	0,356
4	УСТАНОВКА ЭЛЕМЕНТОВ КАРКАСА СКАМЕЕК ИЗ БРУСЬЕВ	М3	0,38

ПОДПИСИ:

Боч мухаммад  
Боч мухаммад  
С. Абдураимов  
С. Каримов



O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI QURILISH VAZIRLIGI  
«SHAHARSOZLIK HUJJATLARI EKSPERTIZASI»  
DAVLAT UNITAR KORXONASI

Фарғона вилояти

150115 Farg'ona shahri, Al-Farg'oniy 36-uy tel 73)-244-68-81 244-68-82 mail: fergexp@rambler.ru  
[www.mc.uz](http://www.mc.uz)

Holati: Ijobiy

Direktor: MADMAROV KUDRAT YAXIYADJANOVICH

Sana: 17-08-2022 yil



**Yig'ma ekspert xulosasi № 57161**

**Obyekt nomi** «Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi tasarrufidagi 24-sonli umumiy o'rta ta'lim maktab xududida bino-inshootlarni joriy ta'mirlash.»

**Buyurtmachi** - "Legion Arch-Design" MCHJ

**Bosh loyihachi** - "Legion Arch-Design" MCHJ

**Litsenziya** 29.04.2022y № AL-002132-sonli.

**Moliyalashtirish manbai** - maxalliy byudjet mablag'lari hisobidan

**Bosh pudratchi** - Tender savdolari asosida (agar qaror qabul qiluvchi organ tomonidan belgilangan bo'lsa)

**Qurilish turi** joriy ta'mirlash

**Murojaat raqami:** № 54260

**1. Loyihalash uchun asos**

- 1.1. Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi bo'limining 25.07.2022 yil kungi 11-sonli yig'ilish bayoni.
- 1.2. Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi mudiri G'.Ortiqov tomonidan tasdiqlangan Loyiha topshirig'i.
- 1.3. Nuqson dalolatnomasi.

**2. Ekspertiza uchun taqdim etilgan materiallar**

- 2.1. Elektron yo'nalishda taqdim qilingan smeta xujjatlari.

**3. Loyiha yechimlarining qisqacha mazmuni**

- 3.1. Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi tasarrufidagi 24-sonli umumiy o'rta ta'lim maktab xududida bino-inshootlarni joriy ta'mirlash. (Bajariladigan ishlar Nuqson dalolatnomasi va Loyiha topshirig'ida keltirilgan).

**4. Loyihalananayotgan ob'ektning muhandislik ta'minoti:**

- 4.1. Nuqson dalolatnomasiga ko'ra jixozlangan.

**5. Loyihani kelishilganligi to'g'risida hujjatlar.**

- 5.1. Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi mudiri G'.Ortiqov tomonidan tasdiqlangan Loyiha



topshirig'i.

## 6. Ekspertiza natijalari.

6.1. Smeta xujjatlari ekspertiza ko'rigiga buyurtmachining texnologik, ichki muxandislik, energiya tejamlilik va boshqa yechimlari izoxlarsiz taqdim etilgan.

6.2. Ekspertiza jarayonida mahalliy (lokal) ekspert xulosalarining izoxlariga muvofiq smeta xujjatlariga kiritilgan kamchiliklar va tuzatishlar loyixachi tomonidan ko'rib chiqildi va tuzatildi. (Biriktirilgan lokal ekspertiza xulosalaridagi faylda batafsil ko'rsatib o'tilgan).

6.3. Buyurtmachi jami xarajati, materiallar qiymati, ish xaqqi 12114,89 sum/chelchas (ijtimoiy sug'urta siz) va pudratchining boshqa xarajatlari 19,39% buyurtmachi xatiga asosan qabul qilindi.

Buyurtmachi tomonidan quydagi obyekt jami bo'lib 22 552,189 ming so'm taqdim etilgan.

Tekshiruv natijasiga ko'ra quydagi ko'rsatgichlar tavsiya etiladi:

Qurilish qiymati QQS siz	- 16 182,624 ming so'm
QQS 15%	- 2 427,394 ming so'm
Qurilish qiymati QQS bilan	- 18 610,018 ming so'm
Buyurtmachining xarajatlari	- 1200,000 ming so'm
Jami obyekt qiymati QQS va buyurtmachi xarajatlari bilan	- 19 810,018 ming so'm
Iqtisod qilingan mablag'	- 2 742,171 ming so'm

6.4. Kamayish qurilish mashinalarini va mexanizm va ba'zi materiallar qiymati sozlash xisobiga amalga oshirildi.

6.5. Jixozlar qiymati buyurtmachi kompetensiyasiga kiradi

6.6. Import qilingan uskunalar va materiallarning narxi ekspertiza tomonidan ko'rib chiqilmagan.

6.7. O'zbekiston Respublikasi Vazirlar Maxkamasining 17-sentabrdagi 579-sonli qarori 1-ilova, III-bob, 29-bandiga asosan ekspert tashkilotiga taqdim etilgan shaharsozlik xujjatlarining sifati, dastlabki ma'lumotlarining haqqoniyligi va qabul qilingan Loyiha yechimlariga buyurtmachi va Loyiha tashkilotlari javobgardir.

## 7. Xulosalar.

7.1. Farg'ona viloyati Farg'ona tumani Xalq ta'limi tasarrufidagi 24-sonli umumiy o'rta ta'lim maktab xududida bino-inshootlarni joriy ta'mirlash, smeta xujjatlari ekspertiza tekshiruv natijalarini hisobga olgan holda ko'rib chiqib, tasdiqlashga tavsiya etiladi.

7.2. Vazirlar Mahkamasining 11.06.2003 yildagi 261-sonli qarori va SHNK 4.01.16-09 ga muvofiq, tanlov savdolarini o'tkazish uchun ob'yektning qiymati buyurtmachi tomonidan belgilanadi.

7.3. Ko'rsatilgan narxni tanlov savdolari uchun qabul qilish to'g'risida buyurtmachi qaror qabul qiladi.

7.4. Taqdim etilgan xujjatlarning to'g'riligiga buyurtmachi javobgardir.

**Bosh mutaxassis:** TASHEMIROVA SHOXISTA MAXAMATJONOVNA